CONTRATO N.º 20/2006

           IMPLANTAÇÃO DE ESCOLA DE INFORMÁTICA PARA ALUNOS DA COMUNIDADE/MONITORAMENTO DE CURSOS DE INFORMÁTICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob no 45.093.663/0001-36, com sede na Praça Guido Perozim, n.º 531, Centro, nesta cidade de Cedral, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ALEXANDRE PRADO PERES, portador do RG. no 5.139.582 SSP/SP e do C.P.F. no 623.216.178-53, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua José Lucato, n.º 164, Bairro Santa Lúcia, neste município, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa SOFT MICRO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, devidamente inscrita no C.N.P.J./MF sob no  03.012.197/0001-77 e Inscrição Estadual no 319.054.289-119, com sede à Avenida Prefeito Waldomiro Marotta, n.º 115 Térreo, Bairro Centro, no município de Glicério (SP), neste ato representada pelo seu proprietário, o  Sr. Valmir José Costa,  portador  do RG. no 25.279.163-0 SSP/SP  e do C.P.F. n.º 253.032.938-90, residente e domiciliado à Rua Presidente Bernardes, n.º 482, Vila São Pedro, no  município de Araçatuba (SP), doravante denominada simplesmente CONTRATADA, nos termos do CONVITE n.º 14//2006 - PROCESSO n.º 14/2006, tem entre si justos e combinados o seguinte, mediante as cláusulas e condições abaixo assinadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – Obriga-se a CONTRATADA locar à CONTRATANTE o que vai descrito abaixo:

1.1.2.:-OBJETO:

· Implantação da escola de informática para alunos da comunidade da cidade de Cedral, bem como monitoramento de aulas de informática, para um total de 300 (trezentos) alunos.

CLAUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO

2.1 – A CONTRATADA utilizará os prédios onde se encontra instalada a “Escola EMEF Prof.ª “Lúcia N. Brandão.” da Prefeitura Municipal de Cedral, para implantação da escola de informática e monitoramento das aulas de informática para a comunidade.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. – Prestar serviços de monitoramento de aulas de informática para a comunidade, da seguinte forma, a saber:

1. Reforçar o aprendizado através de softwares.

2. Proporcionar novos conhecimentos através da informática.

3. Estimular a leitura através da informática.

4. Favorecer a criatividade, o raciocino lógico-matemático e a percepção visual auditiva.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1 - Facilitar o acesso da CONTRATADA, as áreas de trabalho, documentação e demais informações necessárias ao bom desempenho das funções;

4.2 - Responsabilizar-se pela supervisão, gerência e controle das aulas de informática.

CLAUSULA QUINTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. - A prestação dos serviços de monitoramento das aulas de informática para comunidade será paga mensalmente, até o término da vigência deste Contrato, em parcelas iguais de R$ 1.221,00 (mil duzentos e vinte e um reais);

5.2 - Os pagamentos serão efetuados no 10º (décimo) dia de cada mês.

5.3 - O presente Contrato fica desde já contabilizado o valor total de R$ 14.652,00 (catorze mil seiscentos e cinqüenta e dois reais);
CLAUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - A vigência deste Contrato inicia-se no dia 1.º de março de 2006, com o término no dia 1.º de março de 2007, prorrogável conforme Inciso IV, do artigo 57 da Lei Federal 8.666/1993 com redação dada pela Lei Federal 8.883/1994.

CLAUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A “CONTRATANTE” poderá rescindir, de pleno direito, o presente contrato, independentemente de aviso, notificação ou interpelação judicial ou extra-judicial, sem que assista à “CONTRATADA” qualquer direito a indenização, nos seguintes casos:

7.1.1 - Paralisação na prestação de serviço de monitoramento de aulas de informática, que acarrete atraso no desenvolvimento dos trabalhos;

7.1.2 - Imperícia, negligência, imprudência ou desídia na observância das condições estabelecidas no Edital ou na execução deste contrato.

7.2 - No caso da rescisão ser resultante de inadimplemento contratual pogtr parte da “CONTRATADA”, a “CONTRATANTE”, deverá ser indenizada de todos os prejuízos decorrentes da rescisão.

7.3 - Atendendo a interesse público, a “CONTRATANTE” poderá promover a rescisão unilateral do contrato, mediante notificação prévia e pagamento à “CONTRATADA”:

7.3.1 - Dos fornecimentos realizados.

7.4 - Pelo CONTRATANTE, unilateralmente nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES E MULTAS

8.1 - Pelo inadimplemento total ou parcial do contrato pôr motivo imputável à “CONTRATADA”, ficará o mesmo sujeito as seguintes penalidades, a critério da “CONTRATANTE”:

8.1.1 - Advertência formal;

8.1.2 - Retenção de pagamento;

8.1.3 - Multas;

8.1.4 - Suspensão do direito de participar de seleção da “CONTRATANTE”;

8.1.5 - Rescisão do contrato;

8.1.6 - Declaração de inidoneidade para participar de seleções.

8.2 - Fica estabelecida a seguinte multa, em que incorrerá a “CONTRATADA”, independentemente de qualquer fato punível pela “CONTRATANTE”:

8.2.1 - 10% (dez por cento) do valor contratual: caráter compensatório mas meramente moratório e, conseqüentemente, o pagamento delas não exime a  “CONTRATADA” da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que o seu ato venha a acarretar.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas provenientes da execução deste contrato correrão por conta de dotações orçamentárias do orçamento vigente a saber: 0412200212.028 – Manutenção da Administração Geral – 3.3.90.00 – Aplicações Direta Tesouro
CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

As partes elegem o foro da comarca de São José do Rio Preto/SP, como o único  competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, em duas vias de igual teor, na presença de testemunhas que também assinam.

Cedral/SP, 1.º de março de 2006.

PELA CONTRATANTE:

_____________________________

Prefeito Municipal de Cedral

PELA CONTRATADA:

_______________________________

Valmir José da Costa

R.G. n.º 25.279.163-0
TESTEMUNHAS:

_______________________________

_____________________________

2